
 
 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) 

 

 

 

05-01-07 - Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi 
Ambientali 

 

DETERMINAZIONE N.  30156 REP. N. 1295 DEL 29/12/2011 

 

 

 

    

Oggetto:  PO-FESR 2007/2013 - Competitività regionale e occupazione - Asse IV Linea di intervento 
4.1.2.d – Avviso pubblico per il finanziamento di azioni dimostrative di acquisto e consumo 
sostenibile. Approvazione dei verbali della Commissione giudicatrice e della graduatoria 
finale. 

 

Il Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi informativi 

ambientali (SAVI) 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione”;  

VISTE le LL.LR. 19 gennaio 2011, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione” e n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011-

2014”; 



 

 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  30156/1295 

DEL 29/12/2011 

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

    

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna – Competitività Regionale e Occupazione FESR 

2007-2013, nella parte dedicata all’Obiettivo operativo 4.1.2 linea d), che prevede tra i vari 

interventi, la realizzazione di azioni di accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti 

verdi nei settori produttivi, civili e nella P.A. e che stabilisce che il Responsabile della suddetta 

Linea di attività sia il Direttore del Servizio SAVI dell’Assessorato dell’Ambiente;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/16 del 30 luglio 2009 con la quale è stato approvato il 

Piano per gli Acquisti pubblici ecologici della Regione Sardegna (PAPERS) e con la quale sono 

state programmate le risorse finanziarie FESR 2007-2013 relativamente all’Asse IV, linea 4.1.2d 

“Azioni di accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civili 

e nella PA."; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/18 del 29 marzo 2011, con la quale la somma di Euro 

1.300.000,00 delle suddette risorse FESR 2007-2013 relativamente all’Asse IV, linea 4.1.2d, è 

stata destinata al finanziamento di progetti comprendenti azioni dimostrative di acquisto e consumo 

sostenibile da selezionare tramite avviso pubblico di gara destinato ai Comuni, agli Enti Pubblici, 

agli Enti gestori di Aree Marine Portette e di Parchi Nazionali e Regionali; 

VISTO l’Avviso pubblico e gli allegati, per il finanziamento di azioni dimostrative di acquisto e consumo 

sostenibile nell’ambito del POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea di attività 4.1.2d “Azioni di 

accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civili e nella 

P.A.”, per l’importo complessivo di Euro 1.300.000,00 con scadenza il 1° luglio 2011, approvato con 

determinazione n. 1924/366 del 17 maggio 2011, pubblicato sul BURAS, sui principali quotidiani 

della Sardegna e sul sito internet istituzionale della Regione Sardegna; 

VISTA la determinazione n. 15889/615 del 13 luglio 2011, con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice dei progetti relativi al suddetto avviso pubblico; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice ha terminato i lavori di selezione dei progetti e ha predisposto la 

graduatoria finale; 



 

 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  30156/1295 

DEL 29/12/2011 

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

    

VISTI  i verbali dal n. 1 al n. 16 della commissione giudicatrice e la graduatoria finale relativa all’Avviso 

pubblico per il finanziamento di azioni dimostrative di acquisto e consumo sostenibile nell’ambito 

del “POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea di attività 4.1.2d; 

RITENUTO di approvare i verbali della Commissione giudicatrice e la graduatoria finale; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 143 del 6 dicembre 

2011, con il quale all’Ing. Gianluca Cocco sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 

Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi presso la Direzione Generale 

dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente; 

DETERMINA 

Art. 1) Per le causali citate in premessa, sono approvati i verbali dal n. 1 al n. 16 della Commissione 

giudicatrice dei progetti relativi all’Avviso pubblico per il finanziamento di azioni dimostrative di 

acquisto e consumo sostenibile nell’ambito del POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea di attività 

4.1.2d “Azioni di accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti verdi nei settori 

produttivi, civili e nella P.A.”, che si allegano alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Art. 2) Per la causali citate in premessa, è approvata la graduatoria finale dei progetti relativi all’Avviso 

pubblico per il finanziamento di azioni dimostrative di acquisto e consumo sostenibile nell’ambito 

del POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea di attività 4.1.2d “Azioni di accompagnamento per 

l’adozione di procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civili e nella P.A.”, che si allega alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale risultano i seguenti 

progetti vincitori: 

 

 



 

 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  30156/1295 

DEL 29/12/2011 

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

    

  
DENOMINAZIONE 

ENTE TITOLO PROGETTO 
 CONTRIBUTO 

RICHIESTO  PUNTI 

1 

Associazione di 
Comuni tra Baunei 
(Capofila), Triei, 
Urzulei Verso le eco scuole             50.000  91 

2 
Comune di Santu 
Lussurgiu 

Iscradianne – percorsi luminosi 
di consapevolezza             50.000  91 

3 Comune di Ittiri Ittiri sostenibile             50.000  91 

4 Comune di Carbonia 

Mobilità verde, intermodalità, 
riduzione impatti carbonia - 
Moviri             50.000  91 

5 Comune di Sanluri Mobilità a 0 emissioni             47.990  88 

6 Comune di Oristano LEGGEOR - Oristano Leggera             47.520  88 

7 Comune di Sassari La scuola si fa verde             50.000  87 

8 Comune di Santadi Abba2o. Pura e pubblica             50.000  87 

9 

Associazione di 
Comuni tra Talana 
(capofila), 
Villagrande Acqua di Vi.Ta             49.000  86 

10 
Comune di 
Sant'Andrea Frius 

Piccoli passi per una 
Sant'Andrea Frius sostenibile             50.000  86 

11 
Direzione Didattica 
2° Circolo di Alghero Alghero a scuola di sostenibilità             50.000  86 

12 Comune di Siniscola 
STEP- Sviluppo tecnologie 
ecosostenibili per il porto             50.000  85 

13 Comune di Sardara Noi ce la beviamo             50.000  85 

14 

Direzione Didattica 
Giuseppe Dessì di 
Villacidro Piga sardu birdi             50.000  85 

15 Comune di Olmedo AcquaComune             50.000  83 

16 Provincia di Cagliari 
La Provincia di Cagliari va in 
bicicletta             50.000  82 

17 

Unione dei Comuni 
del Logudoro 
(Ardara, Ittireddu, 
Mores, Nughedu 
S.N., Ozieri, 
Pattada, Tula) 

Unione del Logudoro compra 
verde             38.000  82 

18 

Area Marina Protetta 
di Capo Carbonara - 
Ente gestore: 
Comune di 
Villasimius 

Acqua Nostra - Valorizzazione 
dell'acqua pubblica             50.000  81 

19 Comune di Bonorva I piedi sulla città             50.000  80 



 

 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  30156/1295 

DEL 29/12/2011 

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

    

20 
Provincia di Olbia 
Tempio 

Programma d'azione della 
sostenibilità             50.000  79 

21 Comune di Gonnesa Rete eco-acqua pubblica             50.000  78 

22 Comune di Putifigari 
Orto sociale e aula di ecologia 
all'aperto             50.000  78 

23 
Comune di 
Mamoiada ALICE nel paese di Mamoiada             42.500  77 

24 

Azienda Speciale 
Parco di Porto 
Conte No Plastic              50.000  76 

25 Comune di Orani Torramus a sas 'untanas             50.000  74 

26 Comune di Martis Acqua pubblica             44.240  74 

Art. 3) Con successive Convenzioni da stipulare con gli Enti vincitori, saranno stabilite le modalità di 

erogazione e di rendicontazione, la durata e gli obblighi dei beneficiari per la realizzazione dei 

progetti. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Ing. Gianluca Cocco 

F.TO GIANLUCA COCCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
S. Meloni/Sett. SAE F.TO SM 
L. A. Sedda/Resp. Sett. SAE F.TO LAS 


